Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0344/2023
Em, 27 de novembro de 2023

ASSEGURA À PESSOA EM TRATAMENTO
ONCOLÓGICO ASSENTO PREFERENCIAL NA
REDE DE TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Artigo 1º - Fica assegurado à pessoa em tratamento oncológico assento

preferencial na rede de transporte público municipal, incluindo ônibus, trens e demais
veículos que integrem a rede.

Parágrafo Único. Para fins de comprovação, o paciente deverá estar munido de

declaração médica que ateste a sua condição.

Artigo 2º - Deverão ser afixados nos veículos, em local visível, cartazes, placas ou

comunicados divulgando o disposto nesta Lei.

Artigo 3º - O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a fiel

execução desta Lei.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A garantia de assento preferencial na rede de transporte público estadual se
justifica pela necessidade de prover mais conforto e segurança para aqueles que,

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

momentaneamente, possam estar debilitados.
É de conhecimento comum que os tratamentos oncológicos podem causar aos

pacientes intenso cansaço e fadiga, além de debilitar a saúde de maneira geral. Em
alguns casos, tarefas simples, como se deslocar de ônibus ou trem, podem se
transformar em atividades difíceis de serem realizadas. Deste modo, a propositura
pretende resguardar os pacientes oncológicos por meio da inclusão entre os
beneficiários do assento preferencial, que já é destinado aos idosos e gestantes, entre
outros.

Portanto, submetemos a materia à apreciação dos Nobres Pares, contando com
sensibilidade de todos para a sua aprovação.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo